
                                                                                                                                72147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1177
Rimodulazione dei Tetti di spesa, ai sensi dell’art. 1, comma 131, della L. 24 dicembre 2012 n. 228 e s.m.i. 
e degli obiettivi minimi di budget per singola Azienda pubblica del S.S.R., sulla spesa per Dispositivi Medici 
assegnati alle Aziende pubbliche del SSR con D.G.R. 849/2024 per gli anni 2024, 2025 e 2026.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega in materia di “Sanità, Benessere 
animale, Sport per tutti”;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1)	 Di  approvare  l’Allegato  A,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente provvedimento.

2)	 Di approvare la rimodulazione, secondo quanto riportato nelle Tabella 3 e 4 dell’Allegato A al presente 
provvedimento, rispettivamente, dei Tetti di spesa, ai sensi dell’art. 1, comma 131, della L. 24 dicembre 
2012 n. 228 e s.m.i. e degli obiettivi minimi di budget assegnati alle Aziende SSR con D.G.R. n. 849/2024 
per le annualità 2024-2025-2026.

3)	 Di stabilire che i valori massimi di spesa riportati nella Tabelle 3 e 4 dell’Allegato A, potranno essere 
oggetto di eventuale rimodulazione per le annualità 2025 e 2026, sulla base di successive valutazioni in 
merito al trend di incremento/decremento della spesa per dispositivi medici registrato a livello medio 
nazionale ovvero a variazioni in merito al FSR per i rispettivi anni.

4)	 Di dare atto che la suddetta rimodulazione è stata determinata tenendo conto sia della variazione del 
valore del Fondo Sanitario Regionale 2024 (come rilevato dal Report AIFA di monitoraggio della spesa 
farmaceutica Gen-Dic 2024), sia delle motivazioni riportate nel documento istruttorio.

5)	 Di dare atto che, la suddetta rimodulazione, con particolare riferimento agli obiettivi minimi di budget, 



72148                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

consente di preservare l’obiettivo precedentemente stabilito con la D.G.R. 849/2024, finalizzato 
ricondurre, nel corso del triennio 2024-2026, il dato regionale di incidenza sul FSR della spesa per DM al 
dato medio nazionale.

6)	 Di dare atto che, gli importi massimi rimodulati di cui alle Tabella 3 e 4 dell’Allegato A, sono stati ripartiti 
tra le Aziende del SSR in base alle previsioni di cui alla D.G.R. 849/2024, nelle more della eventuale 
definizione di metodologia alternativa, comprensiva di specifici indicatori e modalità di calcolo, da parte 
dell’A.Re.S.S. Puglia, come previsto dallo stesso provvedimento.

7)	 Di demandare alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, per il tramite della società 
Exprivia, gli adeguamenti rivenienti dal presente provvedimento sui cruscotti di monitoraggio implementati 
nella sezione Direzionale del sistema informativo regionale Edotto, ai fini della rilevazione della spesa 
farmaceutica utile alla verifica dei Tetti di spesa, ai sensi dell’art. 1, comma 131, della L. 24 dicembre 2012 
n. 228 e s.m.i. e degli obiettivi minimi di budget assegnati dalla Giunta Regionale alle Aziende del SSR per 
le annualità 2024, 2025 e 2026.

8)	 Di confermare le restanti disposizioni precedentemente emanate con la D.G.R. 849/2024 ai fini del 
contenimento della spesa per dispositivi medici.

9)	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

10)	Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                72149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

, ai sensi dell’art. 1, comma 131, della L. 24 

ai sensi dell’art. 1, 

’

l’intento

rispetto a quanto rilevato nell’anno precedente

’

Tetti di spesa, di cui all’art. 1, co. 398, L. 232/2016

settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”.

dell’Economia e Finanze, è 
dell’Allegato

−



72150                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

−
’

dell’Allegato

− l’assegnazione di obiettivi di 

delle Unità Operative mediche per la conferma/revoca dell’incarico, di cui agli 

− l’adozione di specifiche procedure e direttive aziendali all’attuazione 

− l’adozione di specifiche procedure e direttive aziendali
calendarizzazione ed all’attuazione periodica di 

nell’utilizzo di dispositivi medici ad elevato impatto 

al fine di ricondurre l’andamento prescrittivo al rispetto dell’appropriatezza 
d’uso degli stessi;

− l’espletamento

essere. All’uopo, si rammenta che, al 
fine di verificare la congruità dei prezzi offerti nell’ambito delle procedure di 

nell’orizzonte temporale selezionato dall’operatore

−

’ “Acquisizione aggregata di 
beni e servizi sanitari”



                                                                                                                                72151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

–

−
fine di aderire alle procedure di gara d’appalto centralizzate sui dispositivi 

’

−

−
da sottoporre all’approvazione della 

l’appropriatezza d’uso da parte 

− programmare un’azione di monitoraggio e verifica del livello di utilizzo dei
prodotti HTA e dell’impatto sul territorio delle valutazioni prodotte con le linee

− dell’Allegato
, ai sensi dell’art. 1, comma 131, della L. 24 dicembre 

economico del fondo sanitario regionale (FSR) per l’anno 2024 (come rilevato 
dall’ultimo aggiornamento pubblicato dall’AIFA del Report di monitoraggio sulla spesa 

−
dell’Allegato A) preservare l’obiettivo 

−
, ai sensi dell’art. 1, comma 



72152                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

approvare la rimodulazione, secondo quanto riportato nell’Allegato A al presente 
, ai sensi dell’art. 1, comma 131, della L. 24 dicembre 2012 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

tato Regolamento UE”. 

l’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente 

dell’Allegato
, ai sensi dell’art. 1, comma 

dell’Allegato



                                                                                                                                72153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

preservare l’obiettivo precedentemente stabilito con la 

dell’Allegato

modalità di calcolo, da parte dell’A.Re

ai sensi dell’art. 1, comma 131, della L. 24 dicembre 2012 n. 228 e s.m.i. e 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L’ISTRUTTORE

“ ”:

IL DIRIGENTE di Sezione “Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa”:
Paolo Stella
13.05.2025 19:02:10
GMT+02:00

Antonio Vieli
13.05.2025
19:05:00
GMT+02:00

Cinzia De Filippis
13.05.2025
19:08:53
GMT+02:00

SILVIA RITA
MASTROMARINO
13.05.2025 19:11:51
GMT+02:00



72154                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

IL DIRETTORE di Dipartimento “ ”

L’A con delega in materia di “Sanità, Benessere animale, Sport per tutti”

l’adozione del presente atto.

Vito
Montanaro
14.05.2025
07:31:11
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
01.08.2025 10:23:16
GMT+02:00



                                                                                                                                72155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

–

Ministero dell’Economia e Finanze

Paolo Stella
13.05.2025
18:56:54
GMT+02:00



72156                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

–



                                                                                                                                72157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

–
, ai sensi dell’art. 1, comma 131, della L. 24 dicembre 



72158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

–


